(10) ex contractu discessisse, la ed Schf; ex contractus die cessisse, el ms Gt

(11) Erythrio P P, omiten las Hal Russ Cont Char Pac; Erythrio P P, Cuyacio

(12) per venerant sive per venerint, el ms Hfn, la cd. Schf, y Cuyacio; per veniant sive per venerint, el ms Gt y Hal.

(13) collata, el ms Hfn, las ed Schf Hal, Cuyacio, y vai l en Azo

(14) seu nundinatione vel colludio, omitelas el ms Hfn

(15) Los mms. Hfn Gt, la ed Schf, y Cuyacio; etiam, insertan Hal y los demás.

(16) singulatum, el ms Gt, Hal, y Cuyacio

(17) Los mms. Hfn Gt, Hal, y Cuyacio; putet, los demás

(18) fuerint, omítela la ed Schf

Dat V. Kal Mart MARCIANO et ZENONE
Cons (1 59)

Dada á 5 de las Calendas de Marzo, bajo el con-
sulado de MARCIANO y de ZENON [469]

TÍTULO XXXII [XXXIII]

DE DEBITORIBUS CIVITATUM

1 *Imp ANTONINUS A DIODORO* (2) — Non prius debitorem reipublicae honorem in republica subire, quam id, quod debere constituit, conventus exsolverit, tam meis quam divorum principum constitutionibus declaratur

2 *Imp CONSTANTINUS A VERINO S* (3) — Apud eos, quos superstites integris facultatibus esse per- videatis (4), vel quorum heredes incolumia retinent patrimonia, sortes reipublicae perseverare debebunt, ita tamen, ut annuas usuras suis qui- busque (5) temporibus exsolvant, quum simul et reipublicae utile sit, retinere idoneos debitores, et ipsis (6) commodum, cumulum debiti minime nutriti

§ 1 — Et quia nefas est, obnoxii corporibus alienatis (7) circumscribi civitates, placuit, si quis debitor rei publicae civitatis quispiam ex eo patrimonio, quod habuit, quum pecuniam rei publicae sumeret, donaverit vel distraxerit vel qualibet in alium ratione contulerit, qualitate rei alienatae perspecta atque omnibus debitoris facultatibus consideratis, quas habuit, quum ei pecunia credere- tur (8), pro rata ab eo, qui ex debitoris facultatibus aliquid detinet, ex sorte atque usuris postulari Itaque quoties minus idoneum deprehenditur eius patrimonium, cuius nomen civitati alicui invenitur obnoxium, iudex omni diligentia et (9) sollicitudine debebit inquirere, ad quos ex qualibet condicione transierint debitoris facultates, ut singuli aequa aestimatione habita pro rata reium, quas possident, conveniantur, personalem actionem contra eum habituri debitorem, qui ipsis solventibus liberatur Ab eo autem, a quo constat fortunam suarum partem maximam recessisse, etiam reliquam portionem, quae apud eum resederit, transferri ad idoneum oportebit

§ 2 — Quodsi quispiam debitor rei publicae civita- tis, fisco nostro locum fecerit, emtores, qui ex (10) fisco nostro comparaverint, manifestum est secundum ius vetus et rescripta divorum (11) constitutionesque nostras nullam debere molestiam sus- tinere